



Medlem af Inatsisartut Knud Fleischer, Kattusseqatigiit Partiaa

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2012-026

Jeg takker medlem af Inatsisartut for interessen omkring alderspensionisternes situation og de heraf afledte spørgsmål

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål 1

Hvad ville de samlede økonomiske konsekvenser være, såfremt man ændrede gældende regler for alderspensionister således, at de kunne oppebære det dobbelte i anden indtægt uden at der skete en reduktion af alderspensionen?

Svar

Alderspension ydes i henhold til landstingsforordning nr. 3 af 7. maj fra 2007. Alderspensionen her i landet er 100 % skattefinansieret, hvor selvstyret afholder 90 % af udgiften og kommunerne 10 %. Alderspensionen er en social pension, der er målrettet de økonomisk vanskeligst stillede ældre. Formålet med alderspensionen er således at sikre de økonomiske vilkår for ældre medborgere. Hvorvidt alderspension tildeles, og i hvilket omfang, afhænger af størrelsen af husstandens samlede skattepligtige indtægt.

I 2012 er alderspensionsbeløbet fastsat til kr. 123.497 årligt for enlige alderspensionister, og par når kun den ene er berettiget til at få alderspension. Der sker fradrag i pensionen når husstandens indtægt overstiger 56.000 kr. Pensionen bortfalder ved en biindtægt på mere end 228.000 kr.

For par er pensionen på kr. 168.405, når begge er berettigede til at få alderspension.

Pensionistpar må tjene op til 84.000 kr. uden der sker fradrag i pensionen og alderspensionen bortfalder først når indtægten overstiger 318.000 kr.

Naalakkersuisut har ikke til hensigt at ændre på biindtægtsgrænserne, så de øges til det dobbelte i forhold til den nugældende. Naalakkersuisut vurderer, at de udgifter der knytter sig til en ændring af indtægtsgrænserne ikke står mål med gevinsten.

En central målsætning for Naalakkersuisut er at øge graden af økonomisk selvberedthed for unge såvel som ældre. Naalakkersuisut finder det vigtigt, at ældre borgere, der evner det og har muligheden og lyst, forbliver på arbejdsmarkedet

6. februar 2012
Sagsnr. 2012-061071
Dok. Nr. 814599

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: ikinn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

skønt de er fyldt 65 år. De nuværende regler vurderes at give tilstrækkelig mulighed for dette.

Forslaget som medlemmet af Inatsisartut præsenterer, vil medføre, at en alderspensionist, der udnytter mulighederne i forslaget fuldt ud, hvis det blev indført, vil kunne oppebære en samlet bruttoindtægt på omkring 235.000 kr. uden reduktion i alderspensionen. Alderspensionisten skal arbejde omkring 1.100 timer – til SIKs mindsteløn for faglærte - for at opnå denne indtægt.

Tilsvarende vil en faglært på SIKs mindsteløn på fuld tid – 2080 timer – kunne oppebære en løn i størrelsesordenen 210.000 kr.

Naalakkersuisut har den opfattelse, at det vil være uhensigtsmæssigt hvis en alderspensionist gives mulighed for at oppebære højere årsindtægt end en faglært på SIK-mindsteløn, især hvis mere end 52 % er alderspension.

Naalakkersuisut forsøger altid at forbedre udsatte gruppers vilkår, herunder økonomisk svagt stillede ældre. Netop forholdene for de ældre er en gruppe, der er inddraget i skatte og velfærdskommissionens strukturanalyse. Eventuelle ændringer på dette område vil derfor indgå som en naturlig del af det videre arbejde med denne analyse.

Det skal i denne sammenhæng bemærkes, at alle de sociale ydelser skal ses i sammenhæng. Når der skal laves ændringer ved eksempelvis alderspension, skal denne ses i sammenhæng med førtidspension, som skal ses i sammenhæng med boligsikringen, der skal ses i sammenhæng med offentligt hjælp etc. Ændringer i de sociale ydelser skal således være strategisk velovervejet.

Naalakkersuisut har ikke konkrete beregninger på de økonomiske konsekvenser ved en fordobling af indtægtsgrænserne. Det vil kræve yderligere præcisering af de gældende forudsætninger, samt undersøgelse af, i hvilket omfang ændringen i givet fald vil medføre at alderspensionisterne øger deres arbejdsindsats og dermed husstandsindtægten.

Spørgsmål 2

Hvilke øvrige konsekvenser ville det have, såfremt man gav alderspensionisterne mulighed for at oppebære det dobbelte i anden indtægt uden at man reducerede alderspensionen.

Svar

Det er som nævnt vanskeligt, at forudsige i hvilken grad ændring af biindtægtsgrænserne vil påvirke pensionisternes arbejdsmæssige adfærd. Derfor er det ikke muligt, at vurdere præcist hvor mange pensionister der vil arbejde mere og hvor meget mere de vil arbejde, hvis der blev mulighed for at øge biindtægten uden fradrag i pensionen.

Man må dog alt andet lige antage at ændrede indtægtsgrænser ikke i sig selv giver flere arbejdspladser. Det arbejde der således vil blive udført af pensionisterne vil derfor være tilgængelige andre arbejdstagere, herunder blandt andet at unge

uddannelsessøgende og deltidsansatte, der derfor ville skulle finde alternativer til en eventuel manglende lønindtægt.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Mimi Karlsen